

Ключевой информационный документ об условиях добровольного страхования

подготовлен на основании Правил комплексного ипотечного страхования №2 (унифицированные правила страхования), утвержденных Приказом Генерального директора от 20.03.2024 №01-2003/2024 (далее - Правила страхования)
сайт страховщика: www.euro-ins.ru



Страховщик: **Общество с ограниченной ответственностью «РУССКОЕ СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО «ЕВРОИНС» (ООО РСО «ЕВРОИНС»)**

Кредитор: **ПАО «Сбербанк»**

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

Страховые риски, которые влияют на условия потребительского кредита (займа) или по которым кредитор является выгодоприобретателем (далее - основные страховые риски):

Смерть Застрахованного лица и установление Застрахованному лицу инвалидности I, II группы, в том числе в результате болезни	1 170,000 рублей - страховая премия за основные страховые риски
---	---

Выгодоприобретатель-1 ПАО «Сбербанк» в части денежного обязательства по Кредитному договору на дату наступления страхового случая.
Выгодоприобретатель-2, застрахованное лицо, а в случае его смерти - наследники Застрахованного лица (иное лицо, назначенное Застрахованным лицом) - в части страховой выплаты, оставшейся после осуществления страховой выплаты Выгодоприобретателю-1.

«по страхованию имущества»: Пожар; Взрыв, в том числе взрыв бытового газа и паровых котлов; Стихийные бедствия, в том числе подтопление и оседание грунтов; Залив; Падение на застрахованное имущество летательных аппаратов или их частей, а также падение иных предметов; Противоправные действия третьих лиц; Конструктивные дефекты; Наезд, в том числе наезд наземных транспортных средств.	800,000 рублей - страховая премия за дополнительные страховые риски
--	---

Выгодоприобретателем являются лица, имеющие основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества, - в части страховой выплаты, оставшейся после осуществления страховой выплаты Выгодоприобретателю-1.

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

По основным страховым рискам:

1. Событие, наступившее в результате алкогольного, наркотического или токсического опьянения (отравления).

2. Событие, наступившее вследствие заболевания, указанного в перечне Постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004 года N 715 "Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих", цирроза печени, сердечно-сосудистого заболевания, диагностированного до заключения договора добровольного страхования, в отношении которого страхователь при заключении договора добровольного страхования сообщил ложные сведения.

3. Событие, наступившее вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя, застрахованного лица (в том числе самоубийство, совершенное в течение первых двух лет действия страхования).

По всем рискам: Страховщик освобождается от страховой выплаты:

1. Когда страховой случай наступил вследствие:

- воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

2. Если после заключения договора страхования будет установлено, что страхователь сообщил страховщику заведомо ложные сведения (п.3 ст. 944 ГК РФ).

Раздел III. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

Для получения страховой выплаты по основным страховым рискам требуется представить следующие документы: к заявлению о событии прилагаются следующие документы (подлинники или удостоверенные их копии):

- медицинский документ, в котором должны быть указаны дата и обстоятельства события, диагноз с указанием наличия или отсутствия у Застрахованного алкогольного, наркотического, токсического опьянения или воздействия сильнодействующих веществ, длительность лечения, результаты лечебно-диагностических (медицинских) мероприятий;
- документы из медицинского учреждения, подтверждающие диагноз заболевания, в результате которого была установлена инвалидность Застрахованному лицу, дату его первичного установления Застрахованному лицу и дату установления диагноза обострения хронического заболевания у Застрахованного лица;
- справка из учреждения медико-социальной экспертной комиссии (справка МСЭК) или справка подтверждающая факт установлении инвалидности по форме согласно Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 ноября 2010 г. N 1031н ;
- акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1 (в случае получения производственной травмы);
- выписка из амбулаторной карты или медицинской карты ("истории болезни") содержащая информацию об имевшихся у Застрахованного лица до заключения Договора страхования профессиональных, общих хронических заболеваниях, злокачественных новообразованиях, в том числе заболеваниях крови;
- оригинал или нотариально заверенная копия свидетельства о смерти; - врачебное свидетельство о смерти;
- копия протокола патологоанатомического вскрытия (если вскрытие не производилось - копия заявления родственников об отказе от вскрытия и копия справки из патологоанатомического отделения, на основании которой выдается свидетельство о смерти);

- выписка из протокола органа внутренних дел либо акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1 (в случае смерти Застрахованного в результате несчастного случая);
- документ, удостоверяющий личность (Страхователя, Выгодоприобретателя);
- нотариально заверенная копия свидетельства о вступлении в права наследования; - банковские реквизиты;

Перечень документов для **рисков по имущественному страхованию** предусмотрен пунктами 8.3.7.-8.3.15 Правил страхования;

Страховая выплата осуществляется в течение 30 календарных дней со дня представления указанных документов.

Раздел IV. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в течение 30 календарных дней со дня его заключения.	100% страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования	100% страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование
Полное досрочное погашение кредита (займа)	

В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.

Возврат страховой премии осуществляется в течение 7 рабочих дней со дня получения соответствующего заявления

Раздел V. КАК ПОВЛИЯЕТ ОТКАЗ ОТ СТРАХОВАНИЯ НА КРЕДИТ (ЗАЕМ)?

При отказе от страхования основных страховых рисков по истечении 30 календарных дней процентная ставка по кредиту увеличивается в соответствии с условиями кредитного договора / договора займа

Отказ от дополнительных страховых рисков не влияет на кредит (заем).

Раздел VI. КУДА ОБРАЩАТЬСЯ?

Заявления о страховой выплате, об отказе от страхования, о возврате страховой премии, иные сообщения могут быть направлены:

Страховщику по адресу:	214000, Смоленская область, г. Смоленск, ул. Глинки, д. 7, этаж 2, пом. 3 109147, Москва, ул. Воронцовская, д. 35Б, корп. 2, офис 629 (м. Пролетарская)
Кредитору по адресу:	117312, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19

Раздел VII. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?

1. Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.
2. Если страховщик не удовлетворил заявление (претензию), при этом размер требований не превышает 500 000,00 рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг:
сайт: www.finombudsman.ru;
адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3.
Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.


ПОЛИС-ОФЕРТА КИС№2№000000000752W от 27.09.2024г.
СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ, СТРАХОВАНИЕ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

СТРАХОВЩИК	Общество с ограниченной ответственностью «РУССКОЕ СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО «ЕВРОИНС» (ООО РСО «ЕВРОИНС») (Лицензия на осуществление страхования СЛ № 3954, СИ № 3954 от 07.07.2015 г.) 214000, Смоленская область, г. Смоленск, ул. Глинки, дом 7, этаж 2, пом.9. ИНН 7714312079; КПП 673201001; БИК 044525187; Код по ОКПО: 14244266; п/с40701810000060000102; к/с 30101810145250000411 в Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г.Москве. тел.: (495) 926-51-55, https://www.euro-ins.ru			
СТРАХОВАТЕЛЬ ¹	Капитан Стив Роджерс	Дата рождения:	27.09.1993	
Адрес регистрации/ Адрес для уведомлений	г Москва, ул Барышиха, д 30, кв 55			
Адрес для уведомлений (e-mail)	infoinsmortage@sravni.ru			
КРЕДИТНЫЙ ДОГОВОР (далее - Кредитный договор)	Номер	AgreementNumber12	Дата	16.09.2023

¹ - Страхователь является заемщиком в ПАО Сбербанк по Кредитному договору

РАЗДЕЛ 1. СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ

1.1	ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ	Имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя), связанные с причинением вреда здоровью Застрахованного лица, а также с его смертью в результате несчастного случая или болезни, в обеспечении обязательств по Кредитному договору/Договору займа.					
1.2	ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО	Капитан Стив Роджерс				Дата рождения:	27.09.1993
		Телефон	79991299124		e-mail:	infoinsmortage@sravni.ru	
	Паспорт	Серия	6848	№	567306	Дата выдачи	27.09.2016
		Кем выдан	Московским УВД РОВД КПД				
		Код подразделения	934-682				
	Адрес регистрации	г Москва, ул Барышиха, д 30, кв 55					
1.3	СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ (РИСКИ)	1.3.1. Смерть (в соответствии с п. 2.4.1.1 Правил); 1.3.2. Инвалидность I или II группы (в соответствии с п. 2.4.1.2 Правил). При этом данные события являются страховыми при условии, что они произошли не вследствие обстоятельств, перечисленных в п. 2.4.1.3 Правил. События, поименованные в п.п. 1.3.1, 1.3.2 Полиса, произошедшие по истечении срока действия договора страхования и явившиеся следствием несчастного случая или болезни, произошедшего/впервые диагностированной в период действия договора страхования, также признаются страховыми случаями, если они наступили в течение одного года со дня наступления несчастного случая/ диагностированного (впервые) заболевания или характерные симптомы заболевания впервые проявились в период действия договора страхования.					

РАЗДЕЛ 2. СТРАХОВАНИЕ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

2.1 ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ	Имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели) или повреждения имущества, переданного в залог (ипотеку) в обеспечении обязательств по Кредитному договору.			
2.2 ЗАСТРАХОВАННОЕ ИМУЩЕСТВО	Квартира - жилое помещение, находящееся по адресу: Московская обл, г Мытищи, ул Мира, д 36, кв 5 Кадастровый/ условный/ инвентарный номер :			
	Общая площадь: кв.м. Застрахованными являются элементы недвижимого имущества согласно п.2.1.2.1/2.1.2.2/2.1.2.3 Правил. Внутренняя отделка и инженерное оборудование не застрахованы.			
2.3 СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ (РИСКИ)	Утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате следующих причин (страховых рисков): 2.3.1. пожара (в соответствии с п. 2.4.2.1 Правил); 2.3.2. взрыва (в соответствии с п. 2.4.2.2 Правил), в том числе взрыва бытового газа и паровых котлов; 2.3.3. стихийного бедствия (в соответствии с п. 2.4.2.3 Правил), в том числе подтопление и оседание грунтов; 2.3.4. залива (в соответствии с п. 2.4.2.4 Правил); 2.3.5. падения на застрахованное имущество летательных аппаратов или их частей, а также падение иных предметов (в соответствии с п. 2.4.2.5 Правил); 2.3.6. противоправных действий третьих лиц (в соответствии с п. 2.4.2.6 Правил); 2.3.7. конструктивных дефектов (в соответствии с п. 2.4.2.7 Правил); 2.3.8. наезда (в соответствии с п. 2.4.2.8 Правил); в том числе наезда наземных транспортных средств.			
2.3.1 ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ	Страховщик освобождается от страховой выплаты, если страховой случай наступил вследствие (если это доказано в установленном действующим законодательством РФ порядке): 2.3.1.1. прямого или косвенного воздействия атомного взрыва, проникающей радиации, заражения продуктами распада радиоактивного топлива, его отходов, связанных с любым применением атомной энергии и использованием расщепляющих материалов; 2.3.1.2. повреждения, уничтожения предмета ипотеки в результате военных действий в период объявленной войны, а также маневров или иных военных мероприятий; 2.3.1.3. умысла страхователя/выгодоприобретателя; 2.3.1.4. действия/бездействия страхователя, выгодоприобретателя в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения; 2.3.1.5. изъятие, конфискация, национализация, реквизиция, арест или уничтожение застрахованного имущества по распоряжению государственных органов и иных аналогичных мер политического характера, предпринятых по распоряжению военных или гражданских властей и политических организаций в пределах их полномочий, установленных действующим законодательством. Данный перечень исключений является исчерпывающим.			

СТРАХОВАЯ СУММА			
по Разделу 1 настоящего Полиса		Страховая сумма устанавливается в размере не менее остатка денежного обязательства по Кредитному договору на дату заключения Договора страхования (Полиса).	
	Страховая сумма		Годовой страховой тариф, %
	%	руб.	
ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО	100	1000000	0,117
по Разделу 2 настоящего Полиса		Страховая сумма устанавливается в размере не менее остатка денежного обязательства по Кредитному договору на дату заключения Договора страхования (Полиса). При этом страховая сумма по страхованию недвижимого имущества не может превышать действительной (страховой) стоимости застрахованного имущества.	
	Страховая сумма ²		Годовой страховой тариф, %
	%	руб.	
ЗАСТРАХОВАННОЕ ИМУЩЕСТВО	100	1000000	0,080
² - В случае если общая сумма кредита (на дату выдачи) не более 1 500 000 рублей или объект недвижимости гараж, при отсутствии отчета об Оценке пропорция устанавливается в соответствии с Договором купли-продажи.			
СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ			
Страховая премия ^{3,4} , руб.	по Разделу 1 настоящего Полиса		по Разделу 2 настоящего Полиса
	1170		800
Итого, руб.:	1970		
Страховая премия (взнос) по настоящему Полису уплачивается единовременно в день заключения Договора страхования (Полиса) не позднее			до 07.10.2024 г (включительно)
³ - Размер страховой премии (взноса) рассчитывается как произведение страховой суммы и страхового тарифа, указанного в настоящем Полисе.			
⁴ - По Разделу 1 настоящего Полиса (в отношении страхования от несчастных случаев и болезней), размер доли страховой премии, предназначенной для исполнения обязательств Страховщика по страховой выплате по Полису, заключенному в целях обеспечения исполнения обязательств заемщика - физического лица по Кредитному договору/Договору займа, обязательства по которому обеспечены ипотекой и не связаны с осуществлением им предпринимательской деятельности, составляет 35%.			
ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ	по Разделу 1 настоящего Полиса: территория всего мира. Период действия страхового покрытия 24 часа. по Разделу 2 настоящего Полиса: адрес места нахождения застрахованного недвижимого имущества.		
СРОК ДЕЙСТВИЯ ПОЛИСА	Договор страхования (Полис) вступает в силу (возникают права и обязанности Сторон) с 08.10.2024г., но не ранее оплаты страховой премии (с учетом условий, указанных в п.6.5 Правил). Уплата страховой премии в рассрочку по настоящему Полису не допускается. По разделу 1 страхование, обусловленное Полисом, распространяется на страховые случаи, происшедшие с даты подписания кредитного договора, но не ранее даты вступления настоящего Договора страхования (Полиса) в силу. По разделам 2 страхование, обусловленное Полисом, распространяется на страховые случаи, происшедшие с даты государственной регистрации права Страхователя на застрахованное имущество, но не ранее даты вступления настоящего Договора страхования (Полиса) в силу. Действие Полиса заканчивается в 24 часа 00 минут по местному времени дня, который указан в Полисе как дата его окончания.		
	Срок страхования	Дата начала	
		Дата окончания	
		08.10.2024 07.10.2025	
ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ-1	Публичное акционерное общество "Сбербанк России", ИНН 7707083893, адрес: 117312, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19 (далее - Банк) - в части денежного обязательства (суммы задолженности) по Кредитному договору на дату наступления страхового случая. Замена Выгодоприобретателя-1 осуществляется согласно п. 1.6 Правил. Страховщик и Страхователь договорились, что при передаче прав по Кредитному договору/передаче прав по закладной заключение дополнительного соглашения к настоящему Договору не требуется.		
	Адрес для уведомлений	117312, г.Москва, ул.Вавилова, д.19	
ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ-2	по Разделу 1 настоящего Полиса: застрахованное лицо, а в случае его смерти - наследники Застрахованного лица (иное лицо, назначенное Застрахованным лицом) - в части страховой выплаты, оставшейся после осуществления страховой выплаты Выгодоприобретателю-1. по Разделу 2 настоящего Полиса: лица, имеющие основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества, - в части страховой выплаты, оставшейся после осуществления страховой выплаты Выгодоприобретателю-1.		
ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ			
1. Настоящий Полис (договор страхования, Полис-оферта) подтверждает факт заключения договора страхования на основании Декларации на заключение Полиса-оферты и в соответствии с Правилами комплексного ипотечного страхования №2 (унифицированными правилами страхования) от «20» марта 2024 г. (утв. Приказом от 20.03.2024 г. №01-2003/2024) (именуемые в настоящем Полисе - Правила), являющимися неотъемлемой частью настоящего Полиса. Положения настоящего Полиса являются приоритетными перед положениями Правил. 2. Заключая договор страхования (настоящий Полис) и уплачивая страховую премию Страхователь подтверждает, что Полис, Правила получены и с условиями, содержащимися в настоящем Полисе и в Правилах он ознакомлен и согласен, а также что информация, подлежащая предоставлению в соответствии с требованиями Базовых стандартов, предоставлена ему в полном объеме. 3. Настоящий полис является офертой Страховщика, которая считается акцептованной Страхователем с момента получения настоящего Полиса, после уплаты страховой премии в полном размере. Настоящий Полис заключается путем акцепта Страхователем Полиса, подписанного Страховщиком. Акцептом Полиса в соответствии со ст. 438 Гражданского кодекса Российской Федерации является уплата Страхователем страховой премии, в размере и срок, установленный настоящим Полисом. 4. Страхователь имеет право отказаться от настоящего Полиса-оферты в случае непредоставления, предоставления неполной или недостоверной информации об условиях страхования, указанных в настоящем Полисе-оферте при предоставлении потребительского кредита (займа). Страховщик по требованию Страхователя возвращает страховую премию за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, в срок, не превышающий 7 (семи) рабочих дней со дня получения заявления Страхователя об отказе от добровольного страхования при предоставлении потребительского кредита (займа), во исполнение п.6.6 Указания Банка России от 17.05.2022 №6139-У. Договор страхования прекращается с даты подачи Страхователем Страховщику заявления об отказе от Договора страхования. Возврат осуществляется при отсутствии в оплаченном периоде событий, имеющих признаки страхового случая. 5. Уплачивая страховую премию (акцепт Полиса) Страхователь: 5.1. выражает свое безоговорочное согласие заключить договор страхования на предложенных Страховщиком условиях страхования, изложенных в Полисе, подтверждает принятие Страхователем Полиса, подписанного Страховщиком, подтверждает, что он ознакомлен с Правилами. 5.2. подтверждает, что настоящий Полис заключен добровольно, что оказываемые Страховщиком в рамках договора страхования услуги не являются навязанными ему Страховщиком и/или кредитором/займодавцем, не являются заведомо невыгодными либо обременительными для Страхователя. Страхователю известно, что заключение Полиса не является условием для получения кредита/займа, а также Страхователь вправе обратиться в любую страховую компанию, отвечающую требованиям Выгодоприобретателя-1 (кредитора) к страховым компаниям и условиям предоставления страховых услуг. 5.3. подтверждает, что на дату заключения договора страхования ознакомился с перечнем заболеваний Постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004 года N 715 "Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих" (далее - Постановление РФ от 1 декабря 2004 года N 715).			

6. По условиям настоящего Договора страхования (Полиса):

6.1. событием, не являющимся страховым случаем (исключением из страхового покрытия), может быть только событие, которое находится в прямой причинно-следственной связи с алкогольным, наркотическим, токсическим опьянением (отравлением) Страхованного лица, во исполнение п.6.9 Указания Банка России от 17.05.2022 №6139-У;

6.2. не является страховым случаем и не подлежит возмещению ущерб, возникший вследствие утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества в результате террористического акта или диверсии (ст. 205 и ст. 281 Уголовного кодекса Российской Федерации).

6.3. Обстоятельствами, имеющими существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая по разделу 1 настоящего Полиса (в отношении страхования от несчастных случаев и болезней), являются социально значимые заболевания в соответствии с Постановлением РФ от 1 декабря 2004 года N 715, цирроз печени, сердечно-сосудистые заболевания, во исполнение п.6.8 Указания Банка России от 17.05.2022 №6139-У. Не являются страховыми случаями (исключение из страхового покрытия) события, наступившие в следствие заболевания, указанного в перечне социально-значимых заболеваний, цирроза печени, сердечно-сосудистого заболевания, диагностированного до заключения договора страхования, в отношении которого Страхователь при заключении договора страхования сообщил ложные сведения.

7. В соответствии со статьями 963, 964 Гражданского кодекса Российской Федерации Страховщик освобождается от страховой выплаты, если страховой случай наступил вследствие: умысла Страхователя, Застрахованного лица или Выгодоприобретателя. Данное исключение не применяется в случае самоубийства Застрахованного лица, если на момент самоубийства договор страхования действовал в отношении данного Застрахованного лица более двух лет.

8. Полис по разделу 2 настоящего Полиса «Страхование недвижимого имущества», заключенный при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, недействителен. Проверка наличия имущественного интереса осуществляется Страховщиком на основании документов, представленных Страхователем (Выгодоприобретателем) при заключении Полиса и/или при обращении за страховой выплатой.

9. В случае неуплаты Страхователем страховой премии в порядке и срок, предусмотренные настоящим Полисом, или уплаты страховой премии не в полном объеме, Полис считается не вступившим в силу, обязательств по такому Полису у сторон не возникает. Днем оплаты страховой премии считается дата зачисления денежных средств безналичным платежом на расчетный счет Страховщика. Страховщик информирует Страхователя о факте просрочки уплаты страховой премии или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений способом, указанным в п. 7.6, 11.3 Правил.

10. Страховая выплата производится в денежной форме, в т.ч. путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет, указанный получателем страховой выплаты или иным способом по согласованию Сторон или в порядке, предусмотренном п. 8 Правил. Страховая выплата по событию признанному страховым производится в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения Страховщиком оригиналов всех необходимых документов, во исполнение п.6.7 Указания Банка России от 17.05.2022 №6139-У.

11. При повреждении застрахованного имущества (кроме земельного участка), подлежащего восстановлению (п.8.4.2.2. Правил), страховая выплата осуществляется в размере восстановительных расходов по застрахованному имуществу, но не более размера страховой суммы, установленной в Договоре страхования на дату наступления страхового случая.

12. Рассмотрения заявления от Страхователя (Застрахованного лица или Выгодоприобретателя) о страховом случае и оформление страхового акта Страховщиком осуществляется в течение не более чем 10 (десяти) рабочих дней с даты получения необходимых документов, подтверждающих причину страхового случая и размер ущерба;

13. Страховой акт оформляется с указанием размера ущерба, причины наступления страхового случая, решение о выплате (отказе в выплате), размере выплаты (причине отказа).

14. Страховщик принимает решение о выплате страхового возмещения в течение 5-ти рабочих дней после подписания страхового акта;

15. Страховое возмещение (страховая выплата) производится в течение 5-ти рабочих дней с даты принятия решения о выплате страхового возмещения и получения письменного уведомления Банка, в котором указан порядок выплаты страхового возмещения (уведомление направляется Банком не позднее 5-го рабочего дня с даты получения Банком извещения от страховой компании о принятом решении в отношении страхового случая).

15.1. Выплата страхового возмещения в случае повреждения застрахованного имущества при сумме ущерба менее 50000 (пятьдесят тысяч) рублей осуществляется Страхователем без получения уведомления Банка по заявлению страхователя в страховую компанию, с последующим уведомлением страховой компанией Банка о выплате страхового возмещения.

15.2. Выплата страхового возмещения в случае повреждения застрахованного имущества при сумме ущерба 50000 (пятьдесят тысяч) рублей и более осуществляется по письменному уведомлению Банка (в части размера задолженности страхователя (заемщика) по кредитному договору), в котором будет указан порядок выплаты страхового возмещения:

15.2.1. при отсутствии фактов нарушения обязательств по кредитному договору и/или в случае, если сумма страхового возмещения составляет менее 70% стоимости застрахованного имущества, сумма страхового возмещения перечисляется страхователю по реквизитам, указанным в договоре страхования или по иным реквизитам, им указанным (в т.ч. в счет досрочного погашения задолженности заемщика/ созаемщиков по кредитному договору);

15.2.2. при наличии фактов нарушения обязательств по кредитному договору, и/или в случае, если сумма страхового возмещения составляет 70% и более стоимости застрахованного имущества, сумма страхового возмещения перечисляется в Банк для целей погашения задолженности заемщика по кредитному договору.

15.3. При наступлении страхового случая по рискам, поименованным в п.п. 1.3.1, 1.3.2 Полиса, Страховщик производит страховую выплату в размере 100% страховой суммы, установленной в договоре страхования для данного Застрахованного лица на дату наступления страхового случая, в соответствии с п.8.4.1. Правил. При этом, в отношении условий, настоящего Полиса абзац 2 п. 8.4.1.2 Правил читать в следующей редакции: подача Застрахованным лицом заявления о признании его инвалидом и о присвоении группы инвалидности с прилагаемыми к нему документами в бюро учреждения медико-социальной экспертизы должна быть осуществлена в период действия Договора страхования или не позднее чем через 365 (366 если високосный год) дней после окончания срока действия Договора страхования.

16. Страховщик направляет Страхователю (Выгодоприобретателю) уведомление о непризнании случая страховым с мотивированным отказом в страховой выплате в течение 2 (двух) рабочих дней с даты принятия такого решения.

17. Уведомления, извещения и другая информация по Полису (в том числе о событии, имеющем признаки страхового случая) направляются Страховщиком в соответствии с п. 7.6, 11.3 Правил. Информирование Страхователя (Выгодоприобретателя) по его запросу о действиях, связанных с наступлением события, имеющего признаки страхового случая, а также о форме и способах осуществления страховой выплаты осуществляется в той же форме, в которой им был сделан запрос либо в форме, указанной в запросе (устной, на бумажном носителе или электронной).

18. При наступлении событий, имеющих признаки страхового случая, необходимо сообщить о происшедшем по телефону: +7 (495) 926-51-55 либо обратиться в ближайший Филиал ООО РСО «ЕВРОИНС». Адреса и телефоны филиалов указаны на сайте Страховщика: www.euro-ins.ru.

19. При отказе Страхователя от договора страхования в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня заключения договора при отсутствии в указанном периоде событий, обладающих признаками страхового случая, уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объеме в течение 7 (семи) рабочих дней со дня получения соответствующего письменного заявления. Полис-оферта прекращает свое действие с 00 ч. 01 мин. даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от него.

20. Страхователь имеет право отказаться от настоящего Полиса-оферты в части дополнительных страховых рисков в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня заключения договора добровольного страхования заемщика при предоставлении потребительского кредита (займа)/Полиса-оферты. В указанном случае страховая премия за дополнительные страховые риски подлежит возврату в полном объеме в срок, не превышающий 7 (семи) рабочих дней со дня получения заявления заемщика об отказе от добровольного страхования заемщика при предоставлении потребительского кредита (займа).

21. Страхователь имеет право отказаться от настоящего Договора страхования (Полиса) при досрочном полном погашении кредита. Уплаченная страховая премия подлежит возврату в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения соответствующего заявления в размере 100% за вычетом сум, удерживаемых Страховщиком пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора страхования. Возврат осуществляется при отсутствии в оплаченном периоде событий, имеющих признаки страхового случая.

22. Если Страхователь отказался от Полиса-оферты после 30 (тридцати) календарных дней со дня заключения договора, то в соответствии с п.6.8.5. Правил страхования, уплаченная Страховщику страховая премия возврату не подлежит, за исключением условий, указанных в п.4, п.21 раздела "ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ" настоящего Полиса-оферты.

23. Страховщик в письменной форме должен оповещать Выгодоприобретателя-1 (Банк) в течение действия Полиса-оферты:

23.1. о принятии решения о непризнании страхового события страховым случаем - в течение 2 (двух) рабочих дней с даты, установленной Полисом для принятия решения Страховщиком;

23.2. о признании страхового события страховым случаем и намерении осуществить выплату страхового возмещения, в течение 2 (двух) рабочих дней с даты, установленной Полисом для принятия решения Страховщиком;

23.3. о невыполнении Страхователем обязанностей по договору страхования, которые могут повлиять на осуществление выплаты страхового возмещения при наступлении страхового случая - в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем выявления нарушения Страхователем условий Полиса;

23.4. о поступлении от страхователя уведомления о намерении заменить выгодоприобретателя - направлением уведомления Банку в течение 1 (одного) рабочего дня с момента поступления информации, до внесения изменений в договор страхования (Полис), на электронный адрес NSK-SRB@sberbank.ru (в части жилищных кредитов), с обязательным указанием следующих реквизитов по договору страхования: Ф.И.О. заемщика, номера кредитного договора, номера договора страхования, срока действия, страховой суммы, страховой премии, места заключения (региона РФ), даты изменения выгодоприобретателя по договору страхования;

23.5. о любом событии, которое может привести к изменению плательщика страхового возмещения (указать кто является плательщиком) по договору страхования (Полиса), в течение 2 (двух) рабочих дней с момента принятия такого решения;

23.6. о досрочном прекращении договора страхования (Полиса) по любой причине, в течение 1 (одного) рабочего дня с момента прекращения, путем направления уведомления на электронный адрес NSK-SRB@sberbank.ru (в части жилищных кредитов), с обязательным указанием следующих реквизитов по договору страхования: Ф.И.О. заемщика, номера кредитного договора, номера договора страхования, срока действия, страховой суммы, страховой премии, места заключения договора страхования (региона РФ), даты расторжения /досрочного прекращения.

24. Оплатой страховой премии по настоящему Полису-оферте Страхователь:

24.1. дает свое согласие на обработку своих персональных данных и в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Закон), указанных в Полисе-оферте и иных документах, представленных при заключении Договора (Полиса-оферты) страхования, в целях надлежащего исполнения договора страхования, организации оказания услуг, включения персональных данных в информационную систему персональных данных для информирования о новинках страховых продуктов, участия в маркетинговых, рекламных акциях и исследованиях, а также для осуществления информационного сопровождения исполнения договора страхования, в том числе посредством направления уведомлений с применением sms-сообщений, посредством электронной почты и иными доступными способами (включая все действия, перечисленные в ст.3 Закона). Настоящее согласие может быть отозвано Страхователем посредством направления Страховщику соответствующего письменного заявления;

24.2. разрешает любому врачу, больнице, поликлинике или иной организации, предоставляющей медицинскую помощь, страховой компании или любой другой организации, или любому лицу, владеющему любой информацией о Застрахованном лице, предоставить эту информацию Страховщику, включая копии либо подлинники документов с указанием заболеваний или несчастных случаев, лечения, произведенных обследований и их результатов, консультаций или госпитализаций;

24.3. подтверждает, что Стороны пришли к соглашению об использовании Страховщиком при заключении настоящего Полиса факсимильного воспроизведения подписи уполномоченного представителя Страховщика и оттиска печати Страховщика (ст.160 Гражданского Кодекса Российской Федерации).

25. Правила страхования, на основании которых заключен настоящий Полис - оферта, находится в сети Интернет по адресу www.euro-ins.ru/wp-content/uploads/pravila/Pravilf-komp-ipotech-strah-№2.pdf.

26. Оплачивая страховую премию по Договору, Страхователь подтверждает, что до заключения Договора ему был выдан Ключевой информационный документ (далее -КИД), а также предоставлена полная информация о страховой услуге, указанная в Ключевом информационном документе и в ст. 10 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», в том числе (включая, но не ограничиваясь): о размере страховой премии, порядке ее оплаты и последствиях ее неоплаты; о порядке установления в Договоре страховой суммы; о перечне страховых случаев; об исключениях из страхования и случаях освобождения Страховщика от страховой выплаты; о порядке действий Страхователя при наступлении события, обладающего признаками страхового случая; о порядке и определении размера страховой выплаты; о фирменном наименовании и о месте нахождения Страховщика; о порядке отказа от договора страхования и возврата страховой премии; о последствиях отказа от страхования, условия в нем понятны, с ними согласен, информация, указанная в настоящем Полисе-оферте проверена и подтверждается, не являюсь публичным иностранным должностным лицом.

27. Оплачивая страховую премию по Договору и принимая настоящий Полис - оферту, Страхователь подтверждает этим, что ознакомился со всеми пунктами Декларации на заключение полиса-оферты (Приложение №1 к настоящему Полису), они понятны ему и на них даны достоверные ответы.

ПРИЛОЖЕНИЯ	1. Декларация на заключение Полиса-оферты (Приложение №1 к Полису-оферте). 2. Правила комплексного ипотечного страхования №2 (унифицированные правила страхования) от «20» марта 2024 г. (утв. Приказом от 20.03.2024 г. №01-2003/2024); 3. Памятка Страхователя (Застрахованного лица). 4. Ключевой информационный документ (вручается до заключения договора страхования, не является приложением к договору страхования, разъясняет отдельные положения договора страхования)
------------	---

Полис оформляется в трех экземплярах: по одному для каждой из Сторон и один экземпляр для Выгодоприобретателя-1.

СТРАХОВЩИК	 Полис подписан с использованием факсимильной подписи и печати Страховщика Представитель Страховщика: Советник генерального директора по развитию розничного и корпоративного бизнеса Тодорова Елена Васильевна Доверенность № 01-2106.2024 от 21.06.2024 г.
------------	---

Декларация на заключение Полиса - оферты

☒ возраст Страхователя /Застрахованного лица составляет от 18 до 50 лет (при заключении полиса на 1 год) и с 18 лет до 75 лет (при заключении многолетнего полиса);
☒ не является безработным, пенсионером, домохозяйкой - официально не трудоустроенным и не имеющим дохода гражданином;
☒ не является судимым, отбывающим срок условного осуждения; освобожденным от уголовной ответственности, в том числе и на стадии расследования уголовного дела; освобожденным от наказания, содержащимся в учреждении, исполняющем наказание в виде лишения свободы; либо освобожденным из подобного учреждения по отбытию наказания, либо досрочно;
☒ не является госпитализированным на момент заключения настоящего Полиса страхования; не состоит в листе ожидания на трансплантацию органа; не находится на стационарном лечении, не проходит обследование и не ожидает результатов исследований, трудоспособность не является ограниченной в связи с нарушением здоровья; в течение 2-х лет, предшествующих текущей дате не имел непрерывной нетрудоспособности более 21 дня, не проводилось оперативного вмешательства в условиях стационара;
☒ деятельность не связана с работой на высоте (5м и выше), на воде, под водой, под землей, при повышенном или пониженном атмосферном давлении, требующем проведения декомпрессионных мероприятий, с электричеством свыше 380 Вольт, с открытыми движущимися механизмами, при повышенном загрязнении воздуха (пыль, асбест), требующие постоянного применения средств индивидуальной защиты, с иными вредными и опасными производствами, с горючими, взрывчатыми, опасными химическими, радиоактивными и другими веществами;
☒ деятельность не связана с работой в регионах с вооруженными конфликтами, неблагоприятным климатом и регионах, относящихся к рисковому по инфекционным и тропическим заболеваниям или поездками в указанные районы, с путешествиями, переездами (вахтовым методом), командировками (в т.ч. за границу), с ношением оружия (охрана, правоохранительные органы, службы безопасности);
☒ не состоит на службе в Вооруженных Силах РФ, Полиции, Росгвардии, МЧС, ФСБ, ФСО, других военных ведомствах, ФСИН, за исключением лиц, занимающих административные должности и не привлекаемые к несению боевой и/или полевой службы, в том числе с оружием;
☒ не занимается в качестве хобби: авиацией или любыми полетами (дельта- и парашютным спортом, прыжками с парашютом, полете на планере, вертолете); погружениями в воду (плавание с аквалангом, фридайвинг), передвижениями по воде (на парусниках, моторных лодках, скутерах) (за исключением полета/поездки в качестве пассажира регулярного рейса воздушного или водного транспорта); альпинизмом; скалолазанием; спелеологией; горными лыжами; сноубордом; любыми видами борьбы или боевых искусств; охотой; ездой на мототранспорте; мотоцикле; квадроцикле; верховой ездой или любыми другими увлечениями, видами спорта, связанными с риском получения травмы; не участвует в соревнованиях на регулярной основе; не является профессиональным спортсменом, в том числе по видам спорта, перечисленным выше;
☒ не является и не являлся инвалидом I, II, III группы и не имеет/не имел действующего направления, и не проходит (не проходил ранее) медикосоциальную экспертизу, не признан судом недееспособным;
☒ трудоспособность не является ограниченной в связи с нарушением здоровья, обусловленным травмой, отравлением или болезнью;
☒ не страдает и не страдал алкоголизмом и/или наркоманией, токсикоманией;
☒ не курит или выкуривает не более 20 сигарет в день;

☒ не употребляет/не употреблял и не назначались следующие медикаменты: антидепрессанты, транквилизаторы, успокоительные средства, снотворные препараты, наркотические вещества, сильнодействующие болеутоляющие; не страдает психическими заболеваниями, не состоит и не состоял на учете в наркологическом, психоневрологическом, онкологическом диспансерах;
☒ не были диагностированы вирусные инфекции неуточненной локализации (атипичная пневмония, вирус Коксаки, ЕСНО-вирус, крымско-конго геморрагическая лихорадка, ближневосточного респираторного синдрома (БВРС-КоВ), тяжелый острый респираторный синдром (торс));
☒ не болеет COVID-19, за последние 12 месяцев не проводилось стационарное лечение в связи с COVID-19 и/или его осложнениями, отсутствует медицинский отвод от вакцинации против COVID-19;
☒ не страдает и не страдал слабоумием, рассеянным склерозом, полиомиелитом, параличом, эпилепсией, миастенией;
☒ не имеет и не имел злокачественных новообразований в течение последних 10 лет;
☒ не имеет и не имел доброкачественных образований органов и тканей в течение последних 10 лет;
☒ не страдает и не страдал заболеваниями органов пищеварения, циррозом печени, гепатитом (В, С и др.), хроническим панкреатитом, язвой желудка и/или двенадцатиперстной кишки, калькулезным холециститом;
☒ не страдает и не страдал заболеваниями центральной и периферической нервной системы, иммунной системы, лимфатической системы, не страдает и не страдал заболеваниями кожи и соединительной ткани, ЛОР-органов;
☒ не страдает и не страдал заболеваниями системы мочевого выделения, не имеет и не имел отдельных симптомов и жалоб, таких как, частые отеки, учащенное мочеиспускание, пиелонефрит, гломерулонефрит, почечная недостаточность, единственная почка, нефроптоз, гидронефроз, амилоидоз почек;
☒ не страдает и не страдал заболеваниями, связанными с расстройствами опорно-двигательного аппарата, не было травм костей и суставов;
☒ не страдает/не страдал и не переносил заболевания органов сердечно-сосудистой системы, в том числе перенесенные инфаркт миокарда и/или инсульт, артериальную гипертензию 2-3 степени, не проводилась коронарография, ангиопластика, радиочастотная абляция, не устанавливались стенты;
☒ не страдает и не страдал заболеваниями эндокринной системы, в том числе диабет, гестационный диабет, несахарный диабет, вторичный и иные типы диабета, болезни щитовидной железы (зоб нетоксический, гипотиреоз, тиреоидит), паращитовидных желез, ожирение с индексом массы тела меньше 18 и свыше 51 (ИМТ);
☒ не страдает и не страдал заболеваниями органов зрения (кроме миопии и гиперметропии не более 6 диоптрий при условии отсутствия снижения зрения за последние 5 лет);
☒ не страдает и не страдал заболеваниями системы крови и органов кроветворения в течение последних 10 лет;
☒ не страдает и не страдал заболеваниями органов дыхательной системы и не находится на лечении и не состоит на учете в туберкулезном диспансере;
☒ не является и не являлся носителем ВИЧ и не болен СПИДом, не состоит на учете в Центрах профилактики борьбы со СПИДом;
☐ (для женщин): не страдает и не страдала заболеваниями женской репродуктивной системы - заболеваниями молочных желез и заболеваниями женских половых органов; в настоящий момент времени не беременна;
☒ (для мужчин) не страдает и не страдал заболеваниями мужской репродуктивной системы и мочеполовых органов;

☒ объект недвижимости является квартирой в многоквартирном доме;
☒ многоквартирный дом, в котором расположена квартира, построен после 1960 года, имеет более 3-х наземных этажей; застрахованная квартира не находится на первом и последнем этаже многоквартирного дома;
☒ конструктивные элементы многоквартирного дома (стены и перекрытия) не являются горючими (деревянными/смешанными);
☒ многоквартирный дом не признан ветхим/аварийным, подлежащим отселению, сносу или реконструкции, не находится в зоне стихийного бедствия (паводков, наводнений, на склонах оврагов, в сейсмоопасной зоне), не расположен в строении с незавершенным строительством;
☒ в квартире отсутствуют камины/печи, сауны/бани;
☒ в квартире отсутствует перепланировка или переоборудование, проведенные без соответствующего разрешения (в т.ч. демонтаж частично или полностью несущих конструкций объекта недвижимости, перенос мокрых точек и/или газового оборудования за пределы границ, предусмотренных документами БТИ, нарушение общих границ квартиры);
☒ на территории страхования не ведутся строительные/монтажные/ремонтные работы;

- ☒ квартира не имеет дефектов, внутренних и/или внешних повреждений стен/перекрытий;
- ☒ квартира не используется в коммерческих целях или как нежилое помещение, не сдается в аренду, используется только по целевому назначению;
- ☒ объект страхования не находится в доме, находящемся в аварийном состоянии, подлежащем сносу или реконструкции; где проводится капитальный ремонт;
- ☒ Адрес регистрации (проживания) /Адрес недвижимости квартиры не находится на территории Донецкой области (включая территорию Донецкой народной республики); Луганской области (включая территорию Луганской народной республики), Херсонской области; Запорожской области; Белгородской области; Воронежской области; Курской области;
- ☒ квартира не застрахована от гибели и повреждения в иной страховой компании.

☒ Страхователь (Застрахованное лицо) уведомлен о том, что наличие у Страхователя (Застрахованного лица) вышеперечисленных положений (заверений) на момент заключения Полиса являются обстоятельствами, имеющими, существенное значение для определения степени риска.

При установлении обстоятельств, свидетельствующих о предоставлении недостоверных сведений по пунктам Декларации, настоящий договор страхования будет признан недействительным с момента его заключения.

Памятка к Договору/Полису/Полису-оферте
добровольного страхования от несчастных случаев и болезней (далее Памятка)

Страховщик - Общество с ограниченной ответственностью «РУССКОЕ СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО «ЕВРОИНС» (ООО РСО «ЕВРОИНС»), осуществляющая страховую деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и имеющая Лицензию, выданную Федеральным органом исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью.

Обязательства по Договору/полису страхования несет страховая организация, а не организация, при посредничестве которой заключен договор – для договоров страхования, заключаемых при посредничестве юридических лиц;

Выгодоприобретатель - физическое или юридическое лицо, названное в договоре/полисе страхования в качестве получателя страховой выплаты с письменного согласия Застрахованного лица.

В случае смерти лица, застрахованного по договору, в котором не назван иной Выгодоприобретатель, Выгодоприобретателями признаются наследники Застрахованного лица.

Заключение данного договора личного страхования не является необходимым условием выдачи кредита банком;

Срок действия договора страхования устанавливается по соглашению сторон и указывается в договоре страхования. При долгосрочном страховании договор/полис страхования может предусматривать обязательства клиента по регулярной оплате страховых взносов - если это условие прописано в договоре/полисе;

Договор/полис страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности смерть Застрахованного лица по причинам иным, чем наступление страхового случая.

При этом Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

- Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время. Действие договора/полиса страхования прекращается не ранее дня подачи Страховщику письменного заявления об отказе, если на день подачи заявления об отказе возможность наступления страхового случая не отпала, и существование страхового риска не прекратилось.

- Если Страхователь отказался от Договора/полиса страхования в течение **30 (тридцати) календарных дней** со дня его заключения, уплаченная Страховщику страховая премия подлежит возврату Страхователю в полном объеме;

Настоящие условия расторжения, действуют независимо от порядка и срока уплаты страховой премии и при отсутствии в указанных периодах событий, имеющих признаки страхового случая.

- Уплаченную страховую премию Страховщик возвращает в течение 7 (семи) рабочих дней, следующих за днем получения от Страхователя заявления об отказе, в размере и в соответствии с настоящими условиями.

В течение 30 (тридцати) календарных дней со дня заключения Договора страхования и в течение его действия при наличии имеющих признаки страхового случая, возврат уплаченной страховой премии не производится.

После окончания 30 (тридцати) календарных дней со дня заключения Договора страхования и в течение действия страхования возврат уплаченной страховой премии не производится, если Договором страхования не предусмотрено иное.

Договором страхования предусмотрено:

- Страхователь имеет право отказаться от Договора/полиса страхования, в случае исполнения (досрочного исполнения) денежного обязательства по кредитному договору / договору займа в полном объеме. Уплаченная страховая премия подлежит возврату в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения соответствующего заявления в размере 100% за вычетом сумм, удерживаемых Страховщиком пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора страхования. Возврат осуществляется при отсутствии в оплаченном периоде событий, имеющих признаки страхового случая.

- Страхователь имеет право отказаться от Договора/полиса страхования, в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования. Страховщик по требованию Страхователя возвращает Страхователю часть уплаченной страховой премии (страхового взноса) за истекший срок действия Договора/полиса страхования до окончания очередного оплаченного периода страхования в срок, не превышающий 7 (семи) рабочих дней со дня получения заявления Страхователя об отказе от Договора/полиса страхования. Возврат осуществляется при отсутствии в оплаченном периоде событий, имеющих признаки страхового случая.

- Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после вступления Договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. При этом Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. Оставшаяся часть уплаченного страхового взноса подлежит возврату Страхователю в течение 7 (семи) рабочих дней с даты прекращения Договора страхования.

Настоящим я, Страхователь оплатой страховой премии по Полису, заявляю, что ознакомился с настоящей Памяткой, до заключения Договора/полиса страхования от несчастных случаев и болезней, все положения мне разъяснены и понятны, возражений по условиям Памятки не имею.